## Μαρτυρες.

Οίκουι, ὃν αὐτοῖς δικαστή, τῷ μὲν χλίων δραχμῇ  
ἀδικίας οὐ πειθεῖτε μηδέποτε μοι τὸν οἰκίαν  
οὐ πολύδικον, ἀντὶς οὗτος μοι μαρτυρεῖ ηγέρη τεττάγιον,  
πορεύεται τοῖς ἀλλοις τε τοῖς τοῖς μεμαρτυρηθεστοῖς, συγχω-  
ρεῖτε τότε, εἴτε φέρετε τὸν πολύδικον αὐτοῦ τοῖς, δη-  
βιωταῖς Τοσαύτας οὐ μέσας, οὐτε πορεύετε τὸν αἰεισογόδον,  
ἴπει ταχεῖτε πονταράν. ἀλλὰ μὴν εἴ τε δικαστές αἱ πεπομ-  
πηταὶ μηδεὶς τὸν τόμον, καὶ μὴν τὸν υἱὸν οὐκέτιν διπο-  
νήσομεν αὐτοῖς οὐτέ ταῦτα δινήητε τὸν οἰκοτοπονῶν,  
αὐτοὺς ἐπικαθέρητον. ηγέρη τὸν οἰκοτοπονῶν πάλιν αὐτοὺς δοῦτε μέ-  
ντος ἐπικαθέρητον. οὐ λέγω μηδὲ δίαιτα, ὁπαδός τινος αἴτιον,  
τούτον μὲν γένος οὐδὲν τεκμηρείεν διπονῆτε αὐτὸν ἐργα τοῦ  
σεργεῖτε τὸν τοιοῦτον εἴτε μέσα τοιαῦτα πικρά τοῦτο τῆς μη-  
δεῖταις οὐμαῖς μὴ διώντα ταύτην λέγων ἐξαπατᾶν. ταῦτη  
τοῦ περείποντος οὐλίγω περιτερεγν, οὐλογενεύμονων ἢ τῷ στ

Deinde miror, quāmna ob causam (siquidem verē & iurē accusare me potuit) cūm nos amici reconciliare vellent, & multa verba facta essent, in illoruī decre-  
tis acquiescere non potuerit? At quinam & meas, &  
illius accusationes falsas redarguisserent facilius, quām  
hi qui rebus hisce omnibus interfuerant? qui æquē  
nobiscum norant omnia? qui communis vtrisque a-  
mici erant? Sed perspicuum est, cum ab eis manife-  
stè coarguendus esset, ad eum modum transigere, è  
re illius non fuisse. Neque enim putare debetis, eos  
qui hæc omnia sciunt, nunc suo mihi periculo dicere  
testimonium: tum verò iuratos, aliud fuisse de lite  
pronunciatiuros. Quod si tale nihil inter nos interces-  
sisset: ne tum quidem difficile esset statuere: uter vera De zib.  
diceret. Nā de ædibus, si ait impulsu meo Polyeuctū  
mandasse, vt libelli mille drachmarum indices appo-  
nerentur: at non etiam testibus persuasi, nimirum,  
Spudia, vt in meam gratiam falsa testarentur: qui ad-  
fuere cūm mihi filiam desponderet: qui sciunt, me  
minus accepisse: qui eum confitentē se debere ui-  
hi, audierunt, iubentēq. satisficerit: qui deniq. factio-  
ni testamenti interfuerunt. His enim omnibus hæc in  
meam gratiam facere non licuit: sed periculum falsi  
testimonij impenderet, si quid quod factum non es-  
set, testificarentur. Omittamus igitur hoc nunc: ad il-  
lud autem quid respondebis? Nam hi certò abs te e-  
docendi erunt. Quod ni fecerit: vos id omnes ab eo  
postulatote. Qum enim Polyeuctus illa testamento  
mandaret: istius vxor aderat, quam patris ei nunciasse  
testamentum constat: si præsertim ipsi nihil æqui  
tribuebatur: si deteriore erat in omnibus conditione.  
Quin & iste ipse fuit accersitus, quod minus habent  
quod dicant, nos clanculum, sēq. ignorantibus ea e-  
gisse. Nam cum vocaretur: se occupatum esse: vxore  
suam interesse, satis esse dicebat. Quid adhuc reliquū  
est? Cum autem Aristogenes ei hæc omnia accurate  
renunciaasset: ne tum quidem eum ullum verbum fe-  
cisse constat: sed cum post hæc Polyeuctus amplius  
quinque dies vixisset, neq. \* conquestus est, cūm in-  
gressus esset, neq. quicquam contrà dixit: nec item  
cius vxor, quæ ab initio rebus omnibus interfuerat.  
Quare non iam Polyeuctus ista mihi condonabat, vt  
apparet: sed vosmetipsi. Horum igitur memores, lu-  
dices, ea, si quid fortasse de his calumniæ instituerit,  
aperte obicitote. Primum autem vt certò sciatis, re-  
ita se habere, testes audite. Recita TESTES,

Proinde, Iudices, edes mihi Polyeuctū mille drach-  
mis iure oppignerasse, vt quæ mihi iam antea deberen-  
tur: iste ipse mihi confirmat, & eius vxor, præter alios  
qui testimonium dixerunt: qui tum nec prohibuerint,  
nec Polyeucto aduersati sint: cùm is tot dies postea  
vixisset, neq. Aristogeni, cù primùm audisset. Quod  
si ades iure oppignerare sūt: vobis (modò legis me-  
mineritis) hac quidem in parte Spudiam absoluere  
non licebit. Agite illud etiam de viginti mīnis, quas  
non profert, considerate. Etenim hic rursus iste maxi-  
mus erit ipse mihi testis, non quidem certe oratione,  
cù nūc meus sit aduersarius, Iudices/ idq. nullū est ar-  
gumentū sed factō illustri. Quidigitur fecit, Iudices?  
Hoc nūc animaduertite, vt, si forte de matre mulie-  
rū malè loqui audebit, aut de tabulis: vos rei gnaros  
decipere verbis non possit. Eas enim tabulas reli-  
quit Polyeucti vxor, vt paulo antè dixi. Cum  
verò signa & ab istius, & à mea vxore agno-  
scerentur: uterque præsens eas aperiūimus,

& exempla accepimus, & rursus obsignatas apud Ari-  
stogeneis depositum. Hoc igitur, hoc, indices, per  
deos oro, cognoscite. Inerant enim duæ minæ serui  
precium, neque Polyenus solum moriens eas ab i-  
sto postularat: inerant & mille octingentes drachmæ.  
His autem lectis, si ea nihil ad se attinebant, neque  
scriptura vera erat: quamobrem non statim indigna-  
batur, & grauiter cerebat? cur autem ea rursus & ipse  
consignauit, quæ nihil sani continebant, neque verè  
scripta erant? Nam id quidem, qui non toti scripture  
assentirerur, faceret nemo. Enimvero, iudices, perab-  
surdum id erit profecto, si licebit istis ea quæ ipsi co-  
probarunt, nunc negare: vobisque nullum id signum  
videbitur, quod omnes homines ad ea crimina, quæ  
neque vera, neque iusta sunt, non obtineant, sed e-  
uestigiora item mouere solemus. Quod qui non fece-  
rint, si postea in iudicio aduersantur, improbi calum-  
niatores habentur. Quæ quum Spudias nihilominus  
quam ego intelligat, ac potius eo certius, quod sapientis  
huc ingreditur: contraria iis quæ egit omnibus, loqui  
non erubescit. Vos quidem sapientia una fraude animad-  
ueris, ea pro certissimo signo de tota accusatione e-  
stis visi: Isti autem vsuuerit, ut omnis eius oratio ipsa  
seco coarguat. Cape testimonium: vt appareat, & tum  
confessam esse tabularum signa istius vxorem, & nunc  
a Spudia obsignatas, affuerint.

## TESTIMONIVM.

His ita palam demonstratis, euidem nihil esse pluribus opus existimo. Nam cum & leges proferre possim, & testes eorum quae dicta sunt omnium, & ipsius aduersarij confessionem: quorsum multis verbis opus est? Sed tamen, si de dote indignabitur, & si bi de mille drachmis iniuriam fieri dicet: mentietur. De his. n. contendit, cū non minus, sed plus etiam acceperit: vt statim vobis declarabitur. Verum si ista omnia reuera accidissent: non ideo esset utique iustum, me promissam dotem non accipere: si modo aliquid est in legibus subsidijs: neque etiam Polyeuctum, si familiarum alteri minus, alteri plus dare voluit: dotis, nunc prohiberi. Tibi enim ipsi Spudia licuit non ducre vxorem: mille drachmis, vt mihi, non annumeratis. Sed tu nihilo minus habuisti, vt ego docebo. Primum autem cape testimonium de sponsalium conditionibus.